[image: image1.png]

	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ НЯЗЕПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1 г. НЯЗЕПЕТРОВСКА»

МКОУ «СОШ № 1 г. НЯЗЕПЕТРОВСКА»

П Р И К А З

	от  30 октября  2014  г.  № 167
г. Нязепетровск

Об утверждении

Положения

о мерах социальной поддержки учащихся
Приказываю:

1. Положение  о мерах социальной поддержки учащихся утвердить. (Прилагается)

2. Контроль за выполнением приказа возложить на Плешкову Л. П., заместителя директора по ВР.

Директор школы

С. П. Викулов

С приказом ознакомлена:

Утверждено

приказом № 167 от 30.10.  2014г

Положение о мерах социальной поддержки учащихся
1. Общие положения:

1.1. Настоящее положение о социальной поддержке учащихся Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Нязепетровска» разработаны в соответствии с  пункт 16 статьи 36 Федеральный закон РФ "Об образовании в Российской Федерации" № 273-ФЗ от 29.12.2012 г., закона Челябинской области от 25 октября 2007 г. N 212-ЗО "О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей,   оставшихся без попечения родителей, вознаграждении, причитающемся приемному родителю, и социальных гарантиях приемной семье" и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов Челябинской области регулирует отношения, связанные с предоставлением мер социальной поддержки семье и детям в Челябинской области, с уставом школы.
1.2.  Положение определяет порядок оказания различных форм социальной поддержки обучающимся 1-11 классов

1.3. Положение предусматривает оказание мер социальной поддержки всем обучающимся и обучающимся из малообеспеченных семей за счет средств выделяемых бюджетом Нязепетровского района.

2. Категория обучающихся, имеющих право на гарантированную социальную поддержку:

2.1. Право на оказание мер социальной поддержки  имеют обучающиеся из малообеспеченных семей.

2.2. Право на гарантированную социальную поддержку имеют обучающиеся из категории дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей.

2.3. Право на государственную социальную поддержку имеют все категории обучающихся предусмотренных нормами обеспечения Министерством образования Челябинской области.

3. Порядок назначения и обеспечения различными видами социальной поддержки обучающихся из категории дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей:

3.1.Назначение и выплаты пособий

3.2. Учреждение обеспечивает обучающихся из категории дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей учебниками, организует льготное питание.

4. Порядок назначений и обеспечение различными видами социальной поддержки обучающихся из категории малообеспеченных семей:

4.1. Для обучающихся  из категории малообеспеченных семей в школе ежедневно организовано льготное  питание, которым льготные категории обучающихся обеспечиваются на основании постановления Нязепетровского муниципального района.
4.2. Учителя (классные руководители ) формируют списки льготных категорий обучающихся

4.3. Специалисты школы оказывают обучающимся и родителям социальную, психологическую и правовую помощь.

4.4. Администрация школы направляет ходатайство в «Комплексный центр социального обслуживания населения» о выделении льготных путевок в летние оздоровительные лагеря обучающимся  из категории малообеспеченных семей.

4.5. Школа обеспечивает обучающихся из категории малообеспеченных семей  учебниками.
5. Порядок и обеспечение адресной помощи обучающимся, оказавшимся в тяжелой жизненной ситуации:

5.1. Специалист школы (педагог-психолог) совместно со специалистами профильного Центра оказывают  социально-психологическую, социально-педагогическую, социально-экономическую, социально -  правовую помощь обучающимся и семьям, находящихся в тяжелой жизненной ситуации.

6. Меры социальной поддержки для всех категорий обучающихся:

6.1. Организация, осуществляющая образовательную деятельность, вправе устанавливать за счет средств, полученных от приносящей доход деятельности, различные виды материальной поддержки обучающихся.

6.2. Все категории обучающихся в период обучения в школе имеют право на бесплатное медицинское обслуживание.
6.3. Все категории обучающихся  в период обучения в школе обеспечиваются учебниками.
6.4. Для обучающихся школы организовывается летний оздоровительный лагерь за счет средств софинансирования из бюджета Челябинской области, Нязепетровского муниципального района и средств родителей.